R. Thanks be to God.

*Cap. 1.*

In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt; et sine ipso factum est nihil. Quod factum est, in ipso vita erat, et vita erat lux hominum: et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine ejus: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. **ET VERBUM CARO FACTUM EST,** et habitavit in nobis: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis.

R. Deo gratias.

## CHAPTER THE SIXTH.

### ON HOLY COMMUNION, DURING LENT.

OF all the works, whereby a Christian can sanctify the time of Lent, there is none so pleasing to God as the assisting at the Holy Sacrifice of the Mass, in which is offered the Victim of man's salvation. But, now that his own unworthiness is more than ever evident to him, ought he to abstain from partaking, by Holy Communion, of this life-giving and purifying Host? Such is not our Saviour's will. He came down from heaven, *not to judge, but to save us.*<sup>1</sup> He knows how long and rugged is the road we have to traverse, before we reach that happy day, on which we shall rest with him, in the joy of his Resurrection. *He has compassion on us*; he fears lest we *faint in the way*;<sup>2</sup> and he, therefore, offers us the divine Food, which gives light and strength to our souls, and refreshes them in their toil. We feel that our hearts are not yet pure enough; let us, then, with an humble and contrite heart, go to him, who is come that he may restore to our souls their original beauty. Let us, at all times, remember the solemn injunction, which this Saviour so graciously deigned to give us: *Except ye eat the Flesh of the Son of Man, ye shall not have life in you.*<sup>3</sup>

If, therefore, sin has no longer dominion over us; if we have destroyed it by true sorrow and sincere confession, made efficacious by the absolution of God's Priest;—let us not deprive ourselves of *the Bread of*